ПРИКАЗ

ДЕПАРТАМЕНТА АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

от « ____ » __________ 2023 года № ____

г. Кострома

О проведении регионального фотоконкурса «Костромская пчелка»

В целях популяризации отрасли пчеловодства и повышения
престижа пчеловодов, а также стимулирования творческой, познавательной
и социальной активности среди пчеловодов Костромской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в срок с 15 мая 2023 года до 30 сентября 2023 года

региональный фотоконкурс «Костромская пчелка» (далее – Конкурс).

2. Утвердить положение о Конкурсе согласно приложению  

к настоящему приказу.

3. Отделу животноводства, племенной работы и перерабатывающей

промышленности департамента агропромышленного комплекса
Костромской области, ГАУ «Агентство инвестиций и развития
предпринимательства Костромской области» по направлению Центр
компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки
фермеров Костромской области (далее – Центр компетенций Костромской
области) обеспечить информационное сопровождение Конкурса.

4. Ответственным за организацию мероприятия определить Центр
компетенций Костромской области.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
первого заместителя директора департамента агропромышленного
комплекса Костромской области Дмитрия Валерьевича Петрушина.

Директор департамента                                 	                      А.А. Плотников

2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта приказа департамента агропромышленного комплекса
Костромской области «О проведении творческого фотоконкурса  

«Костромская пчелка»

Должность, Ф.И.О. Дата Подпись Примечание

Первый заместитель директора
департамента

Д.В. Петрушин

Начальник отдела
животноводства,

племенной работы и
перерабатывающей

промышленности

Л.Д. Кудрявцева

Начальник отдела правовой  
и кадровой работы

Н.В. Литовская

Начальник отдела
организационной работы и
информационных технологий
Н.И. Аитова

Начальник отдела финансовой
политики и господдержки

С.А. Дейтина

Руководитель Центра
компетенций Костромской
области

В.М. Смирнов

3

Петрова Надежда Андреевна

8 (4942) 55-25-51

1

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента

агропромышленного комплекса

Костромской области

от «____» _________2023 года №____

ПОЛОЖЕНИЕ

о региональном фотоконкурсе

«Костромская пчелка»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет цели, порядок и условия
проведения регионального фотоконкурса «Костромская пчелка» (далее –
Конкурс).

2. Участие в Конкурсе бесплатное.

3. Все авторские права на работы, предъявленные для участия в

Конкурсе (далее – конкурсные работы), принадлежат участникам.
Департамент агропромышленного комплекса Костромской области и ГАУ
«Агентство инвестиций и развития предпринимательства Костромской
о бл а с т и » п о н ап р а вл е н ию Цен т р комп е т е н ц ий в с ф е р е
сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров Костромской
области (далее – Центр компетенций Костромской области) оставляют за
собой право использования конкурсных работ в некоммерческих целях, в
том числе в экспозиционной, издательской и благотворительной
деятельности, размещения в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет без согласования с авторами, но с обязательным указанием
имени автора (соавторов) на безвозмездной основе.

Конкурсные работы не подлежат возврату авторам работ.

4. Конкурс проводится по следующим номинациям:

1) «Маленькие труженицы»;

2) «Сладкая команда»;

3) «Красивая пасека»;

4) «Мед на столе – здоровье в семье».

II. Цели проведения Конкурса

5. Конкурс проводится с целью:

1) популяризация бренда «Мед костромского разнотравья»;

2) привлечение внимания общественности к подотрасли

пчеловодства, как сферы хозяйственной деятельности;

2

3) презентация деятельности пчеловодческих хозяйств различного
уровня от личных подсобных до промышленных;

4) развитие интереса к пчеловодству у посетителей фотовыставки, в
том числе у детей и молодежи;

III. Организатор Конкурса

6 . Орг ани з ато р ами Конкур с а я вл я е т с я д еп а рт ам ен т
агропромышленного комплекса Костромской области, Центр компетенций
Костромской области при поддержке Костромской областной Думы.

IV. Условия проведения

7. Участие в Конкурсе могут принимать пчеловоды Костромской
области.

8. От 1 участника на конкурс принимается не более 1 работы  
по каждому направлению Конкурса.

9. Каждая работа сопровождается согласием участника на обработку
персональных данных (приложение №1) и заявкой на участие в Конкурсе
установленного образца (приложение № 2).

	 10. Конкурсная работа (фотография) должна быть представлена в
цифровом формате JPEG, в качестве не менее 3000 пикселей по узкой
стороне.

	 11. Конкурсная работа в имени файла должна содержать следующую
информацию: наименование номинации Конкурса, название фотографии,
ФИО автора фотографии.

V. Критерии оценки конкурсных работ. Определение победителей
Конкурса

12. С целью экспертной оценки конкурсных работ для определения
победителей Конкурса приказом департамента агропромышленного
комплекса Костромской области назначается конкурсная комиссия в
количестве не менее 5 человек (в том числе независимых экспертов не
менее 60%).

13. Работы оцениваются по следующим критериям:

1) техничность фотоснимка (10 баллов);

2) целостность композиции (10 баллов);

3) эстетичное воздействие (10 баллов);

	 Максимальное количество баллов – 30.

Результаты оценки заносятся в оценочный лист творческого фотоконкурса
(Приложение 1).

3

14. Авторы работ, занявшие по итогам Конкурса I, II и III места в
каждой номинации, награждаются дипломами с указанием призового места
и призами в денежном эквиваленте равные:

1) за I место – 2500,0 рублей;

2) за II место – 2000,0 рублей;

3) за III место – 1000,0 рублей.

15.Конкурсная комиссия оставляет за собой право учреждать

дополнительные номинации и награды.

16. Финансирование осуществляется за счет внебюджетных

источников.

VI. Сроки проведения Конкурса и подведения итогов

	 17. Прием конкурсных работ начинается с 15 мая 2023 года  
и заканчивается 30 сентября 2023 года.

	 Работы, присланные позже или оформленные не в соответствии  
с требованиями настоящего Положения, не принимаются, и конкурсной
комиссией не рассматриваются.

	 18. Участникам конкурса фотографий необходимо  
не позднее 30 сентября 2023 года направить на адрес электронной почты  
Центр компетенций Костромской области ck-44@mail.ru с пометкой «На
фотоконкурс»:

1) заявку на участие в Конкурсе по форме (Приложение 2);

2) согласие участника на обработку персональных данных

(Приложение 3);

3) конкурсную работу, выполненную согласно требованиям,

предъявляемым к оформлению конкурсных работ.

	 19. Оценка работ участников Конкурса осуществляется конкурсной
комиссией с 1 октября по 20 октября 2023 года.

	 20. О месте и времени вручения дипломов и призов победителям
Конкурса будет сообщено дополнительно.

	 21. Результаты Конкурса подлежат опубликованию на официальном
сайте департамента агропромышленного комплекса Костромской области и
Центра компетенций Костромской области.

VII. Прочие условия

	 22. Передача участником конкурсной работы означает полное  
и безоговорочное согласие участника с условиями проведения Конкурса.

	 23. В случае предъявления требований, претензий и исков третьих
лиц, в том числе правообладателей авторских и смежных прав  
на предъявленную Конкурсную работу, участник обязуется разрешать их  
от своего имени и за свой счет.

mailto:ck-44@mail.ru

4

Приложение № 1 к Положению о

региональном фотоконкурсе

«Костромская пчелка»

Оценочный лист работ творческого фотоконкурса «Костромская пчелка»

_________________________Ф.И.О. Фамилия члена конкурсной комиссии

«_____» ____________2023 года

№
п/п

Ф.И.О.
участника,
название
работы,
номинация

Критерии оценки

техничность
фотоснимка

целостность
композиции

эстетичное
воздействие

5

Приложение № 2 к Положению о

региональном фотоконкурсе

«Костромская пчелка»

ЗАЯВКА 
на участие в Фотоконкурсе «Костромская пчелка»

1. Участник (ФИО, дата рождения)
______________________________________________________________
__

2. Стаж пчеловодства
______________________________________________________________
__

3. Размер пасеки и ее местонахождение
______________________________________________________________
__

4. Контактная информация:

Адрес проживания (с индексом)
________________________________________________________________

Контактный телефон (домашний/мобильный)
________________________________________________________________

Электронная почта:
________________________________________________________________

5. Наименование номинации (ий), в которых планируется принять участие:

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

6. Дата заполнения заявки:
___________________________________________________

6

Подпись участника: ________________________________ 

1

Приложение № 3 к Положению о
региональном фотоконкурсе

«Костромская пчелка»

_____________________________________

Зарегистрирован(а) по адресу:
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________

Паспорт ___________№___________

Выдан
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________

СОГЛАСИЕ

 НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я, нижеподписавшийся(аяся),

________________________________________________________________
_____

даю согласие департаменту агропромышленного комплекса Костромской
области и Центру компетенций Костромской области на обработку моих
персональных данных в порядке и на условиях, изложенных в настоящем
согласии.

1.	 Перечень персональных данных, на обработку которых дается
согласие:

• Фамилия, имя и отчество;

• Адрес фактического проживания;

• Номер телефона

• Адрес электронной почты

2.	 Обработка Персональных данных будет осуществляться в целях:
организации фотоконкурса.

Я уведомлен(а) и понимаю, что под обработкой персональных данных
подразумевается сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе
передача), обезличивание, блокирование, уничтожение и любые другие
действия (операции) с персональными данными.

3. Я выражаю свое согласие на хранение, размещение моих фотографий в
любом количестве и любых источниках по усмотрению организатора

4. Порядок отзыва настоящего согласия мне известен.

________________/_______________________________________________/_________

              Подпись                                        Расшифровка подписи
Дата

2